
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 196RS/531RG  del 16-05-2023

OGGETTO

ACQUISTO ATTREZZATURA TECNICA PER IL II SETTORE LL.PP. E MANUTENZIONE TRAMITE 
PIATTAFORMA MEPA _ FORNITURA DI ODOMETRO DIGITALE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 16-05-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso:
- che per assicurare il regolare funzionamento del servizio di manutenzione delle 

strade di competenza occorre affidare forniture di servizi manutentivi (es. 
asfalto, segnaletica orizzontale, scavi, ecc.) ad operatori economici di volta in 
volta incaricati, nonché progettare interventi a cura del personale del II Settore 
LL.PP. e Manutenzione;

- che a seguito delle forniture si rende necessario rendicontare quanto realizzato 
per evitare danni contabili e conseguenti rivalse nei confronti 
dell’Amministrazione;

Visti:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti 
pubblici”, e, in particolare, l’art.36, comma 6, ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti possono procedere all’acquisizione di forniture di importo inferiore a 
139.000 euro attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici 
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via elettronica ed il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi 
di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePA);
- l'art.1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n.296 recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 
2007)” che, in combinato disposto con dall'art. 1, comma 495, legge n. 208 del 
2015, prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del D.lgs. 
n.165/2001, possono ricorrere alle convenzioni di cui al comma 449 e al comma 
456 del citato articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;
Richiamati:
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, e in 
particolare gli artt. 23 e 37;

- il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza del comune 
di Atripalda”, nonché la normativa ivi citata;

Atteso che al fine di acquisire n. 1 odometro a lettura digitale necessario alle 
attività di progettazione e rendicontazione del personale del II Settore LL.PP. e 



Manutenzione si è verificata la disponibilità sul mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni (MePA);

Considerata la rispondenza dell’offerta alla richiesta e alle esigenze 
dell’Amministrazione, sotto i profili qualitativo ed economico, si ritiene di acquistare 
dall’operatore economico ULTRAPROMEDIA S.R.L. con sede in Roma P.IVA 
10324241008 la fornitura dell’attrezzatura sopra riportata; 
Rilevato che l’acquisizione sopra specificata risulta di importo inferiore ad euro 
139.000,00, ed è quindi possibile procedere mediante acquisizione diretta ai sensi 
dell’art. l’art.36, comma 6 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;
Dato atto che le risorse economiche richieste per l’acquisizione della fornitura, 
pari a complessivi euro 109,80 trovano copertura nell’impegno n. 1033/2020, 
giusta determinazione n.106 del 30-12-2020 e det. n.157RS/434RG del 18-04-
2023;
Precisato che il presente atto contiene tutti gli elementi (finalità del contratto, 
oggetto, valore economico, forma, modalità e ragioni di scelta del contraente) 
prescritti dall’art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei 
contratti pubblici”;
Dato atto che, ai sensi degli art. 31, 101, 102 e 111 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) sono svolte 
dall’arch. Giuseppe Cocchi;
Lette le linee guida ANAC n° 4 con particolare riferimento al punto 4.2.2.;
Dato atto che, ai fini della presente procedura, si è provveduto all’acquisizione 
della seguente documentazione, conservata agli atti: - il DURC dell’operatore 
economico; - la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti ex art.80 del 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; - le annotazioni riservate ANAC;
Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n.08 del 13.04.2023 e 
del vigente regolamento di contabilità;
Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è 
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione;

DETERMINA
di acquisire direttamente, ai sensi dell’art. l’art.36, comma 6 del decreto legislativo 
n. 50/2016 e s.m.i. dall’operatore economico ULTRAPROMEDIA S.R.L. con sede 
in Roma - P.IVA 10324241008 la fornitura di n. 1 odometro a lettura digitale 



necessario alle attività di progettazione e rendicontazione del personale del II 
Settore LL.PP. e Manutenzione attraverso il sistema del mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni (MePA);
di dare atto che lo smart CIG dell’intervento è: ZA23B2B4B6;
di dare atto che lo smart CUP dell’intervento è: I15F23000060004;
di dare atto che MePA ha provveduto alla verifica dei requisiti prescritti dal Codice 
dei Contratti Pubblici, in conformità al disposto delle linee guida ANAC n°4;
di stabilire, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti: - la risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta;
di finalizzare parte dell’impegno n. 1033/2020, giusta determinazione n.106 del 
30-12-2020 e n.157RS/434RG del 18-04-2023, per l’importo complessivo di euro 
109,80 (€. 90,00 oltre IVA al 22%) per l’acquisizione della fornitura descritta;
di specificare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto e alla richiesta 
dell’emissione dei titoli di pagamento dietro presentazione di regolare fattura, in 
seguito al rilascio da parte dell’Amministrazione del certificato di regolare 
esecuzione; la fattura, contenente indicazione del CIG e della determinazione 
d’impegno, dovrà essere trasmessa tramite il Sistema di Interscambio (SdI), 
indicando come codice univoco dell’Ufficio di fatturazione elettronica: UZD48C;
di dare atto che la presente assume valore sinallagmatico di contratto mediante la 
sottoscrizione della stessa da parte della ditta incaricata;
di inoltrare il presente atto all’operatore economico affidatario affinché lo 
restituisca firmato digitalmente e/o con firma autografa e allegato documento di 
riconoscimento;
di procedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, agli obblighi di pubblicazione 
secondo quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013;
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso 
avanti il competente TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio ovvero della 
comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi 
dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 17-05-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 17-05-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


